
1 
 

 
ORIGINALE  

 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 
N. 206 del 29/12/2010 

 
 

 

 

Oggetto:  
  
  

  
 
 
L’anno duemiladieci, il giorno ventinove del mese di dicembre, dalle ore 08.00 nella Casa 

Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen, nella sua qualità di 
Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 
 

 P A 

Pulino Giovanna Maria  X  

Pietri Simonetta X  

Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  

Delogu Agostino X  

Demelas Fabrizio X  

Sanna Gian Paolo X  

Sechi Francesco  X  
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Antonino Puledda. 

 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara 

aperta la seduta. 

Classificazione strada comunale “Lu Ponti Vecciu” ai sensi del D.L. 30 
aprile 1992, n. 285, “Nuovo Codice della Strada”. 



2 
 

 
L A   G I U N T A 

 
 

VISTO il disposto della Delibera della Giunta Regionale n. 20/18 del 19/05/2010 che stabilisce di 

destinare le risorse previste dal bilancio della Regione per l’anno 2010 e disposte dall’articolo 2, 

comma 6 della L.R. 7 agosto 2009, n. 3, pari a €. 1.000.000, ad interventi di manutenzione 

straordinaria di strade rurali;  

 

TENUTO conto che la Delibera della Giunta Regionale n. 20/18 del 19/05/2010 assegna per le 

finalità di cui al punto precedente al Comune di Sorso la somma di €  130.000,00; 

 

VISTI i principali riferimenti normativi : 

Comunitari 

- Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 e s.m.i. sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che istituisce 

la nuova fase di programmazione 2007-2013; 

- Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 e s.m.i. recante 

disposizioni di applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/05 del Consiglio sul sostegno allo 

sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

- Regolamento (CE) n. 1975/2006 della Commissione del 7 dicembre 2006 e s.m.i che stabilisce 

modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/05 del Consiglio per quanto riguarda 

l’attuazione delle procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello 

sviluppo rurale; 

- Decisione del Consiglio Regionale del 20 febbraio 2006 relativa ad orientamenti strategici 

comunitari per lo sviluppo rurale (periodo di programmazione 2007-2013); 

- Direttiva 2006/112/CE del Consiglio Regionale del 28 novembre 2006 relativa al sistema comune 

d’imposta sul valore aggiunto; 

- Direttiva 2004/18/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 31 marzo 2004 relativa al 

coordinamento delle procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, di forniture e di 

servizi; 

- Decisione della Commissione Europea C(2007) 5949 del 28 novembre 2007 e s.m.i, di 

approvazione del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 della Regione Sardegna; 

- Regolamento (CE) n. 74/2009 del Consiglio Regionale del 19 gennaio 2009 che modifica il 

regolamento (CE) n.1698/2005 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

- Decisione 2009/61/CE del Consiglio Regionale del 19 gennaio 2009 recante modifica della 

decisione 2006/144/CE relativa agli orientamenti strategici comunitari per lo sviluppo rurale 

(periodo di programmazione 2007-2013); 

- Decisione della Commissione Europea C(2009) 9622 del 30 novembre 2009 che approva la 

revisione del programma di sviluppo rurale della Regione Sardegna per il periodo di 



3 
 

programmazione 2007-2013 e modifica la Decisione della Commissione C (2007) 5949 del 28 

novembre 2007 recante approvazione del programma di sviluppo rurale. 

Nazionali 

- D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa; 

- Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e ss.mm.ii.; 

- Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 1/6/2001, “Modalità di istituzione ed aggiornamento del 

Catasto delle strade ai sensi dell'art. 13, comma 6, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e 

successive modificazioni”. 

- Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285, “Nuovo Codice della Strada”, art.13, comma 6; 

- D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992, artt. 2 e 3 -regolamento di esecuzione e di attuazione del 

nuovo codice della strada; 

- Decreto Ministeriale 05 Novembre 2001 “Norme funzionali e geometriche per la costruzione delle 

strade; 

- Decreto Ministeriale 22 Aprile 2004 di modifica al D.M. 05 Novembre 2001. 

Regionali 

- la L.R. 07 agosto 2007, n°5 recante procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 

forniture e servizi e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell'appalto, pubblicata nel 

Buras 11 agosto 2007, n. 26, suppl. ord. n.5. 

 

CONSIDERATO che la Delibera della Giunta Regionale n. 20/18 del 19/05/2010 affida ad Argea 

Sardegna tutto l’iter amministrativo, nonché l’acquisizione degli atti progettuali ed amministrativi e 

l’approvazione degli stessi, relativamente agli interventi di “manutenzione straordinaria delle strade 

rurali”; 

 

VISTO che nella nota prot. n.0008852 del 13.09.2010 inviata da ARGEA a questo Comune è 

richiesta la redazione dell’atto di classificazione della strada così come previsto dal D.L. 30 aprile 

1992, n. 285, “Nuovo Codice della Strada” e secondo le modalità stabilite dal Decreto del Ministero 

dei LL.PP. del 1.06.2001; 

 

DATO che gli uffici Regionali preposti con apposite note esplicative poste sul sito internet della 

Regione Sardegna – Assessorato ai Lavori Pubblici – informano che è necessario inoltrare la 

richiesta di classificazione della strada, ai sensi dell’art 2 del Nuovo Codice della Strada, al Genio 

civile competente per territorio allegando idonea Deliberazione attestante la classificazione della 

strada stessa;  

 

CONSIDERATO  che questa amministrazione comunale non è dotata di un Catasto strade; 

 



4 
 

RITENUTO di procedere pertanto alla classificazione tecnico-amministrativa della strada comunale 

di cui trattasi, presente nel territorio ai sensi del vigente Codice della Strada; 

 

VISTO il Decreto Legislativo N. 285 del 30/04/1992 art.2 comma 6 lettera D “….. Ai fini del 

presente codice, le strade "vicinali" sono assimilate alle strade comunali”. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.lgs. n° 267/2000; 

 

Con voti unanimi, espressi a scrutinio palese. 

 
D E L I B E R A 

 

1) Di prendere atto della premessa;  
 
2) Di  classificare per l’aspetto amministrativo e tecnico-funzionale la seguente strada vicinale 
del territorio di Sorso nel seguente modo: 
- Strada vicinale “Lu Ponti Vecciu”(individuata nell’allegata planimetria): 
  categoria F (Strade Locali); 
 
3) Di dare atto che sono escluse dalla classificazione di cui alla presente Deliberazione le 
strade ed i tratti di strada privati, nonché le aree pedonali; 
 
4) Di rendere il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lg. n. 267/2000,vista l’urgenza di dare attuazione al presente 
provvedimento. 
 



5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

Dr. Giuseppe Morghen 
  

__________________ 
(Il Presidente) 

Dr. Antonino PULEDDA  
 

__________________ 
 (Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, D I 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI I NSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data 11 Dicembre 2010 all’Albo 
Pretorio al n°8 del Registro (art. 124, T.U.E.L..) e contestualmente comunicata ai Capigruppo 
consiliari  (art. 125, T.U.E.L.).  La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale 
del Comune di Sorso  all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it 
 
Sorso 11 Gennaio 2011 

Dr. Antonino PULEDDA 
 

__________________ 
 (Il Segretario Generale) 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 11 Gennaio 2011. 
 
        Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li 11 Gennaio 2011 __________________ 
 (Il Segretario Generale) 

 
 

 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data 29/12/2010 poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L.). 
 
          Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li 11 Gennaio 2011 
__________________ 

(Il Segretario Generale) 
 

 
 
 
 
 
 
 


